[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕДЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02.2019г.	п.Зеледеево	№ 12-п

О создании противопаводкой комиссии на территории муниципального образования Зеледеевский сельсовет

        Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации»,  в соответствии с Уставом Зеледеевского сельсовета, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на водных объектах, защиты населения и обеспечения его жизнедеятельности на территории муниципального образования Зеледеевский сельсовет в весенне-летний и осенний паводковый период 2019 года, администрация Зеледеевского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить комплексный план основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и для обеспечения экологической безопасности в паводковый период   на территории Зеледеевского  сельсовета Емельяновского района   Красноярского края в 2018 году согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Создать противопаводковую комиссию на территории муниципального образования  Зеледеевский сельсовет  согласно приложению №2.
3. Утвердить положение о противопаводковой комиссии согласно приложении №3.
      4. Возложить на противопаводковую комиссию Зеледеевского сельсовета рассмотрение вопросов по координации работ для подготовки к пропуску паводковых вод, предупреждению и ликвидации возможных неблагоприятных последствий весеннего половодья и летне-осенних паводков.
5. Осуществлять заседания комиссии сельсовета по мере необходимости (в зависимости от сложившейся ситуации).
6. Установить, что решения комиссии по вопросам её компетенции являются обязательными для предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности, а также граждан.
8.  Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.
  9.  Распоряжение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Емельяновские веси».

Глава  сельсовета                                                                                                   В.В.  Ткачук

                                                                                                                          Приложение №1
к постановлению администрации
Зеледеевского сельсовета
от  26.02.2019 № 12-п
КОМПЛЕКСНЫЙ  ПЛАН
Основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите  населения  и для обеспечения экологической безопасности в паводковый период  на  территории  Зеледеевского сельсовета в 2019 году.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	исполнитель
	Срок

	1.
	Организация проверок состояния ливневых систем и обеспечение их готовности к безаварийному пропуску паводковых и талых вод.
	Администрация Зеледеевского
сельсовета
	 После схода снега

	2.
	Рассмотреть и решить вопрос о привлечении населения на добровольной основе для проведения предупредительных и аварийно-спасательных работ
	Администрация Зеледеевского
сельсовета
	 До 25 апреля

	3.
	Обеспечить доведение до населения информации о паводковой обстановке, мерах безопасности на воде
	Администрация Зеледеевского
сельсовета
	В паводковый период

	4.
	Подготовить списки граждан, попадающих в предполагаемые зоны подтоплений
	Администрация Зеледеевского
сельсовета
	До схода снега

	5.
	В период, предшествующий паводку, провести инструктажи с гражданами, попадающими в предполагаемые зоны подтоплений, под роспись с выдачей соответствующих памяток
	Администрация Зеледеевского
сельсовета
	До схода снега

	6.
	Уточнить состав и провести тренировку по оповещению, сбору оперативных групп КЧС и ПБ Администрации Зеледеевского сельсовета  и их действиям в течение паводкового периода
	Администрация Зеледеевского
сельсовета
	До 25 апреля

Приложение №2
к постановлению администрации
Зеледеевского сельсовета
от  26.02.2019 № 12-п

Состав противопаводковой комиссии
на территории муниципального образования Зеледеевский сельсовет

председатель комиссии – Ткачук В.В. – глава  сельсовета
секретарь комиссии – Зинкевич С.П. - специалист I категории сельсовета

члены комиссии по согласованию:
представитель ООО «Кедр»
Руцинская В.В. – председатель Совета депутатов;
Данага А.Ф. – депутат сельского Совета;
Евдокименко О.В. – депутат сельского Совета;

Приложение № 3
к  постановлению администрации
Зеледеевского сельсовета
от  26.02.2019  № 12-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о противопаводковой комиссии
муниципального образования Зеледеевский сельсовет

1. Общие положения
          Противопаводковая комиссия муниципального образования Зеледеевский сельсовет  (далее Комиссия) является временным координирующим органом местного звена территориальной подсистемы КЧС и ПБ, создаваемым в угрожаемый период, и предназначена для организации и выполнения работ в период весенне-летнего паводка и наводнения по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба при их возникновении и ликвидации их последствий, а также координации деятельности по этим вопросам предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Зеледеевского сельсовета, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности.
          В своей деятельности Комиссия руководствуется требованиями Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», решениями КЧС и ОПБ Емельяновского муниципального района и настоящего Положения.
          Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством главы администрации Зеледеевского сельсовета и председателя КЧС и ПБ Зеледеевского сельсовета.

2. Основные задачи Комиссии
          Основными задачами являются:
          - организация и контроль за осуществлением противопаводковых мероприятий, а также обеспечение надежности работы потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и снижения последствий чрезвычайных ситуаций, защиты населения при наводнении;
          - организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;
          - обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в состоянии готовности пунктов управления;
          - организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территории сельсовета от чрезвычайных ситуаций;
          - создание резервов финансовых и материальных ресурсов, используемых для покрытия расходов на профилактические мероприятия и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, а также на содержание и обеспечение аварийно-спасательных подразделений, оказание помощи пострадавшим от наводнения;
          - руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам;
          - планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;
          - организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3. Права Комиссии
          Комиссия имеет право:
          - контролировать работу объектовых комиссий;
          - заслушивать на своих заседаниях руководителей объектов и давать им обязательные для исполнения указания о принятии неотложных мер по противопаводковым мероприятиям;
          - осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций в поселениях;
          - принимать решения о проведении экстренных мер по обеспечению защиты населения и территорий от последствий наводнения, снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий на всей территории сельсовета;
          - привлекать силы и средства сельсовета для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
          - устанавливать, при необходимости, в зонах чрезвычайных ситуаций особый режим работы предприятий, организаций и учреждений, а также порядок въезда и выезда граждан и их поведения;
          - требовать от всех предприятий, организаций и учреждений, независимо от их принадлежности, расположенных на территории сельсовета, представления в комиссию информации о паводковой ситуациях, а также оперативной информации о ходе ликвидации их последствий;
          - осуществлять и, при необходимости, привлекать ведущих специалистов объектов экономики к проведению экспертизы противопаводковых мероприятий.

4. Состав Комиссии
          Председателем Комиссии является  глава Зеледеевского сельсовета;
          Председатель Комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач и функций.
          Председатель Комиссии:
         - распределяет и утверждает обязанности между членами Комиссии;
         - привлекает в установленном порядке при угрозе наводнения и возникновения чрезвычайной ситуации силы и средства, независимо от их принадлежности, для выполнения работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

5. Организация работы Комиссии

          Персональный состав Комиссии утверждается главой Зеледеевского сельсовета.
         Члены Комиссии участвуют в заседаниях без права замены.
          Работа Комиссии организуется по плану работы ежемесячно в период половодья.
          Работа Комиссии оформляется протоколом, по результатам рассмотрения вопросов принимает решения, обязательные для исполнения всеми районными органами управления, а также предприятиями, организациями и учреждениями независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности.
          Регистрация, учет и организация контроля исполнения решений Комиссии осуществляются секретарем.
       В период между заседаниями Комиссии решения принимаются председателем или его заместителем и доводятся до исполнителей в виде соответствующих указаний или поручений.

image1.emf